94  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

.

errata
.

N° Publicação DOE: 35.064 de 02/08/2022, protocolo n° 834544
terMo de aPostiLaMeNto
coNTraTo N° 01/2019
Onde se lê: alcinara Barcellos da conceição
Leia-se: alcimara Barcellos da conceição

Protocolo: 834871

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

PORTARIA Nº 38.948, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o memorando nº 032/2022-Ur2 Marabá, protocolizada
sob o Expediente nº 013267/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor rafaEl larEdo MENdoN-
Ça, matrícula nº 0101097, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de consumo (339030): r$ 3.000,00;
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): r$ 5.000,00.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
operacionalização das ações administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 01
de agosto de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 834854

.

.

oUtras MatÉrias
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 13 de julho de 2022, tomou a seguinte decisão:
acÓrdÃo Nº. 63.406
(Processo TC/012731/2021)
assunto: adMiNiSTraTiVo iNTErNo - rEcUrSo adMiNiSTraTiVo
recorrente: iracEMa TEiXEira BraGa
relatora: conselheira roSa EGÍdia criSPiNo calHEiroS loPES
acordaM os conselheiros do Tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da relatora, conhecer do recurso admi-
nistrativo interposto pela Sra. iracEMa TEiXEira BraGa, inventariante
do espólio de aNTÔNio ErliNdo BraGa e, no mérito, dar-lhe provimento,
para deferir o pagamento das licenças-prêmio não usufruídas pelo audi-
tor/conselheiro Substituto desta corte de contas, referentes ao triênio
de 01/03/1980 a 01/03/1983 (sessenta dias), 01/03/1983 a 01/03/1986
(sessenta dias) e 01/03/1986 a 01/03/1989 (sessenta dias).

Protocolo: 835236
..

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

PORTARIA N° 048/2022/SGCC/DACC/MPC/PA
Designa fiscais de Contrato Administrativo.
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrati-
vos deve ser acompanhada por representante da administração especial-
mente designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da lei federal
n° 8.666/93.
rESolVE:
art. 1º designar o servidor darlan da costa rêgo, matrícula nº 200108 e,
no seu impedimento, o servidor david Borges reis e Silva, matrícula nº
200269, para exercer a atribuição de fiscal do contrato nº 14/2022-MPc/
PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Estado e a empresa
Tecnetworking Serviços e Soluções em Ti ltda, cNPJ nº 21.748.841/0001-
51, cujo objeto é a contratação de Serviço de licenciamento de direitos
Permanentes de Uso de outros Softwares / Programas de computador -
adobe acrobat Pro dc – Subscrição de licença pelo período de 36 (trinta
e seis) meses.

Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii – fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
iii – registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as
ao processo;
V – confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação
a ser regularizada;
Vi – controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
Vii- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão ser
solicitadas à Secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que o
servidor ora designado ocupa no MPc/Pa.
art. 5º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 2 de agosto de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 835333

.

.

errata
.

errata da ata de reGistro de PreÇos Nº 07/2021/MPc-Pa
Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dever de corrigir erros
formais, rETifica o teor da ata de registro de Preços nº 07/2021 – MPc/
PA, firmada com a empresa M. Alcione dos Santos Gonçalves - ME, CNPJ nº
10.934.762/0001-19, e publicada no Diário Oficial do Estado do Pará - DOE
nº 34.651, de 27/07/2021, nos seguintes termos:
Onde se lê:
cláUSUla PriMEira – do oBJETo
• Especificações do Objeto

iteM descriÇÃo QUaNtidade
estiMada VaLor UNitÁrio

10

caBo EXTENSor HdMi MacHo X HdMi MacHo 19 PiNoS:
TiPo flEXÍVEl, coMPriMENTo MÍNiMo: 2 M, aPlicaÇÃo:

MUlTiMÍdia, rESolUÇÃo: 480i, 480P, 720P, 1080i E 1080P,
até 4K

10 r$ 15,00 (quinze reais)

11

MoUSE coM fio: coNEXÃo: USB, ModElo: ÓPTico,
caracTErÍSTicaS adicioNaiS: coM BoTÃo dE rolaGEM
(Scroll), QUaNTidadE BoTÕES coNTrolE: 03 UN, rESo-

lUÇÃo: 1.000 dPi, coMPaTiVEl: WiNd. 8 E 10

30 r$ 15,00 (quinze reais)

12

MoUSE SEM fio coNEXÃo: (WirElESS/BlUETooTH)
ModElo: ÓPTico Para coMPUTador, TaMaNHo: PadrÃo,
rEcEPTor:  USB, coMPaTiVEl: WiNd. 8 E 10. adicioNaiS:

coM BoTÃo dE rolaGEM (Scroll).

20 r$ 30,00 (trinta reais)

13

MoUSE SEM fio coNEXÃo: (WirElESS/BlUETooTH)
ModElo: ÓPTico Para coMPUTador, TaMaNHo: PadrÃo,

rEcEPTor:  USB, coMPaTiVEl: WiNd. 8 E 10.
adicioNaiS: coM BoTÃo dE rolaGEM (Scroll).

100 r$ 10,00 (dez reais)

14

MoUSE SEM fio coNEXÃo: (WirElESS/BlUETooTH)
ModElo: ÓPTico Para coMPUTador, TaMaNHo: PadrÃo,

rEcEPTor:  USB, coMPaTiVEl: WiNd. 8 E 10.
adicioNaiS: coM BoTÃo dE rolaGEM (Scroll).

20 r$ 37,90 (trinta e sete reais e
noventa centavos)

15

MoUSE SEM fio coNEXÃo: (WirElESS/BlUETooTH)
ModElo: ÓPTico Para coMPUTador, TaMaNHo: PadrÃo,

rEcEPTor:  USB, coMPaTiVEl: WiNd. 8 E 10.
adicioNaiS: coM BoTÃo dE rolaGEM (Scroll).

05 r$ 80,00 (oitenta reais)

16
caBo EXTENSor USB: PadrÃo: 3.0, a MacHo x a fÉMEa,
coMPriMENTo MÍNiMo: 5 METroS, aPliocaÇÃo: TraNS-

MiSSÃo dE dadoS EM alTa VElocidadE.
10 r$ 85,00 (oitenta e cinco

reais)

17
caBo EXTENSor USB: PadrÃo: 3.0, a MacHo x a fÉMEa,
coMPriMENTo MÍNiMo: 5 METroS, aPliocaÇÃo: TraNS-

MiSSÃo dE dadoS EM alTa VElocidadE.
10 r$ 65,00 (sessenta e cinco

reais)

18

SUPorTE Para cPU: MaTErial: PVc, caracTErÍSTicaS
adicioNaiS: coM 4 rodÍZioS, forMaTo: BaSE aJUSTáVEl,
coMPaTÍVEl coM GaBiNETES aT E aTX, aJUSTE iNTErNo:

15,5 À 22,5cM.

15 r$ 31,25 (trinta e um reais e
vinte e cinco centavos)